
7

МИЕШСГЕРСГВО НАУКИИВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙ<ЖОЙФЕДЕРА1даИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ НХЗДАРОВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЗДЕНИЕ
ВЫСЖЕШ ОБРАЗОВАНИЯ 

<<БУРЯТС1ШЙГОСУДАРСГВЕШ1Ь1ЙУ11Ш1ЁК1И1ЕТИМЕНИДОРЖИБАНЗА1Ч>ВА>>

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Об утверждении Положения 
о проведении конкурса «Лучшая группа курса Медицинского института»

В соответствии с Уставом Университета в целях повышения мотивации к 
образовательному, коммуникативному, научно-исследовательскому процессам у 
студентов, осваивающих учебные программы по специальности 31.05.01 
«Лечебное дело»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучшая группа курса 

Медицинского института».
2. Начальнику Отдела продвижения Матонину В.В. разместить Положение на 

официальном сайте Университета http ://www.hsu.ru в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
учебной работе Урмакшинову Е.Р.

Жу,РЗ~ 20 ^ г .
П Р И К А З

«

г. Улан-Удэ

Ректор А.В. Дамдинов

http://www.hsu.ru


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО УТВЕРЖДЕНО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ Приказом ФГБОУ ВО «БГУ»

от М >> 2024 г.
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА 

«ЛУЧШАЯ ГРУППА КУРСА МЕДИЦИНСКОГО ИНСТИТУТА»

г. Улан-Удэ



2

1, Общие положения

1.1 Положение о проведение конкурса «Лучшая группа курса Медицинского 
института» (далее -  Конкурс) федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Бурятский государственный 
университет имени Доржи Банзарова» (далее -  Университет, ФГБОУ ВО «БГУ») 
устанавливает порядок проведения Конкурса, его организационное, методическое и 
финансовое обеспечение.

1.2 Положение о проведение конкурса «Лучшая группа курса Медицинского 
института» (далее -  Положение) разработано в соответствии с требованиями 
действующего законодательства Российской Федерации, в том числе Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», а 
также в соответствии с Уставом, иными локальными нормативными актами 
Университета.

1.3 Основными целями и задачами Конкурса являются:
- развитие интереса, повышение мотивации студентов Медицинского 

института, обучающихся по специальности «Лечебное дело» к образовательному, 
научно-исследовательскому, коммуникативному процессам в области медицинских 
наук, профориентация в сфере обучения;

- выявление и поддержка способных К лучшим результатам в обучении 
студентов, содействие в продолжение образования;

- пропаганда научных знаний в области медицинских дисциплин;
- активизация работы факультативов, спецкурсов, кружков, элективных 

курсов с медицинским уклоном, создание условий для повышения педагогического 
мастерства преподавателей.

1.4 Конкурс проводится дирекцией Медицинского института ФГБОУ ВО 
«БГУ» среди студентов института, обучающихся на 2, 3, 4, 5, 6 курсах по 
специальности 31.05.01 Лечебное дело.

Конкурс проводится по номинациям: «Лучшая группа 2 курса», «Лучшая 
группа 3 курса», «Лучшая группа 4 курса», «Лучшая группа 5 курса», «Лучшая 
группа 6 курса».

1.5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса несет директор 
Медицинского института.

1.6. Рабочим языком проведения Конкурса является русский язык.
1.7. У частие в Конкур се является бесплатным.
1.8. Финансовое обеспечение проведения Конкурса осуществляется за счет 

внебюджетных средств Университета.
1.9. Порядок участия, условия проведения Конкурса, информация о группах

-  победителях размещается на сайге Университета http ://www.bsu.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интеренет».

http://www.bsu.ru


3

1.10. Обработка персональных данных участников Конкурса, осуществляется 
в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных».

2. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в период с 01 по 30 ноября каждого учебного года 
по результатам успеваемости студентов, входящих в учебные группы курсов, за 
прошедший учебный год, а также по результатам научно-исследовательской и 
внеучебной работы, проведенной студентами в прошедшем учебном году.

Условия, место, дата и время проведения Конкурса определяются 
оргкомитетом за 1 месяц до его проведения и предоставляются для общего 
ознакомления на сайте Университета http ://www.bsu.ru в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

2.2. Конкурс проводится в очной форме в три этапа:
2.2.1. первый этап «Подготовительный», во время которого проводится 

сбор сведений об учебной, научно-исследовательской и внеучебной деятельности 
обучающихся. Сведения предоставляются заместителями директора Медицинского 
института по определенным направлениям деятельности. Этап проводится с 01 -  
15 ноября;

2.2.2. второй этап «Конкурсный отбор», в ходе которого жюри 
осуществляется оценка результатов успеваемости обучающихся, в ходе которой 
определяется средний балл для за две последние сессии, а также результатов в 
научно-исследовательской и внеучебной деятельности (общественной, спортивной, 
культурно-творческой и т.д.). Дополнительным критерием оценивания является 
сохранение контингента обучающихся в группе.

Оценка результатов проводится посредством проставления баллов от 1 до 10 
за каждое достижение в научно-исследовательской и внеучебной деятельности и по 
критерию сохранения контингента обучающихся в группе, а также балла, равного 
среднему баллу успеваемости обучающихся. Период проведения этапа -  с 16 по 20 
ноября;

2.2.3. третий этап «Подведение итогов», в ходе которого оглашаются 
результаты Конкурса, осуществляется награждение победителей.

2.3. Победителем Конкурса признается группа, получившая максимальное 
количество баллов.

Группа, набравшая наибольшее количество баллов, объявляется лучшей 
группой курса.

2.4. После объявления результатов Конкурса в случае несогласия с 
оглашенными итогами, староста группы, участники которой не согласны с 
результатами конкурса, имеют право на подачу апелляции на имя председателя 
апелляционной комиссии.

http://www.bsu.ru


4

2.5. Группам, ставшим победителями Конкурса, вручаются переходящие 
кубки и дипломы победителей, где перечисляются все фамилии обучающихся, 
входящих в состав группы.

3. Организационно-методическое обеспечение Конкурса

3.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создаются: 
организационный комитет (далее - оргкомитет), жюри и апелляционная комиссия 
Конкурса.

Председателем оргкомитета является директор Медицинского института.
3.2. Оргкомитет и жюри Конкурса формируются из профессорско- 

преподавательского состава и иных категорий работников Медицинского 
института.

Составы оргкомитета, жюри утверждаются ежегодно председателем 
оргкомитета Конкурса.

3.3. Сведения о составе оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии 
размещаются на сайте Университета в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3.4. Оргкомитет Конкурса:
- устанавливает сроки проведения Конкурса;
- определяет место и время подведения результатов проведения Конкурса;
- разрабатывает и утверждает правила участия в Конкурсе;
- обеспечивает непосредственное проведение Конкурса;
- формирует состав и осуществляет координацию деятельности жюри;
- аннулирует результаты участников в случае нарушения ими установленных 

правил участия в Конкурсе;
- совместно с жюри Конкурса, утверждает список победителей и призеров 

Конкурса;
- готовит проект приказа, утверждающего списки победителей и призеров 

Конкурса;
- оповещает победителей и призеров Конкурса;
- рассматривает конфликтные ситуации;
- награждает победителей и призеров Конкурса;
- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.
3.5. Жюри Конкурса:
- проверяет и оценивает результаты выполнения критериев Конкурса;
- предлагает оргкомитету кандидатуры победителей и призеров Конкурса;
- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.
3.5. Апелляционная комиссия (далее - Комиссия) формируется оргкомитетом 

Конкурса из числа членов оргкомитета, жюри. Комиссию возглавляет 
председатель, избираемый из числа ее членов.

3.5.1. Комиссия выполняет следующие функции:
- принимает и рассматривает апелляции участников Конкурса;



5

- принимает решение по результатам рассмотрения апелляции;
- информирует участников Конкурса, подавших апелляцию, о принятом 

решении.
3.5.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов при 

наличии кворума (не менее двух третей членов). В случае равенства голосов 
председатель Конкурса имеет право решающего голоса

3.5.3. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем и членами Комиссии и передаются в оргкомитет 
Конкурса. Протоколы Конкурса хранятся в течение года.

3.5.4. Делопроизводство Комиссии ведется секретарем, назначаемым 
председателем Комиссии.

3.5.5. Апелляция подается в течение 3-х дней после объявления результатов 
Конкурса.

Право на подачу апелляции имеют участники Конкурса.
3.5.6. Апелляция рассматривается Комиссией в течение 1 дня. По 

результатам рассмотрения апелляции в присутствии участников Конкурса 
принимается одно из решений: об отклонении апелляции; об удовлетворении 
апелляции и принятии другого решения.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение утверждается приказом ректора Университета, 
вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового 
Положения или отмены настоящего Положения.

4.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по мере необходимости 
приказом ректора Университета либо путем утверждения ректором новой редакции 
локального нормативного акта аналогичного назначения с соблюдением порядка, 
установленного пунктом 4.1 настоящего Положения.

4.3. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте 
Университета http://www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

http://www.bsu.ru

		2024-08-19T14:32:49+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




